UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PROEN

CENTRO DE FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR – CFI
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL (PET)

CONEXÕES DE SABERES DE ESTUDOS INTERDISCIPLINARES: COMUNIDADES DO CAMPO

EDITAL Nº 001/2022 – PROEN/CFI, de 15 de fevereiro de 2022

Seleção de Discentes para o Programa de Educação Tutorial – PET/Conexões de Saberes de

Estudos Interdisciplinares: Comunidades de Campo

A PROEN/UFOPA, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 239, de 10 de abril de 2018, através do

Grupo PET/Conexões de Saberes de Estudos Interdisciplinares – Comunidades do Campo, torna público o

presente aditivo ao Edital 001/2022 –PROE/CFI, que promove a reabertura de inscrições para o processo

seletivo de discentes bolsistas e voluntários para o Programa de Educação Tutorial – PET/Conexões de

Saberes de Estudos Interdisciplinares: Comunidades de Campo, nos termos da Lei n° 11.180, de 23 de

setembro de 2005, da Portaria MEC nº 343, de 24 de abril de 2013, Portaria MEC n° 976, e 27 de julho de 2010 e

Regimento Interno do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação – CLAA/PET/UFOPA (Portaria nº

28/GR/UFOPA, de 23 de janeiro de 2019).

1. O presente aditivo visa estabelecer a reabertura das inscrições para o processo de seleção de discentes

bolsistas e voluntários para o Programa de Educação Tutorial – PET/Conexões de Saberes de Estudos

Interdisciplinares: Comunidades de Campo.

2. O Cronograma de seleção passa a constar as seguintes etapas e períodos, conforme descrito abaixo:

CRONOGRAMA - ETAPAS DE SELEÇÃO

ETAPAS DA SELEÇÃO DATAS
Horários (horário de STM,

Pa, Brasil)

Período de inscrição 21/03 a 27/03/2022 Até às 23:59 horas

Divulgação da lista de candidatos homologados Até o dia 30/03/2022 Até às 23:59 horas

Interposição de recurso Dias 01 e 02/04/2022 Até  23:59 horas

Resultado da avaliação de recurso para as

Homologações

Dia 05/04/2022 Até às 23:59 horas

Entrevista Dias 14 e 15/04/2022 08:00 às 20:00 horas

Resultado Preliminar Até o dia 16/04/2022 Até às 23:59 horas

Interposição de recurso da seleção Dias 17 e 18/04/2022 08:30 às 23:59 horas

Resultado da análise dos recursos combinado

com a divulgação do Resultado Final da Seleção

Dia 21/04/2022
Até às 23:59 horas

Prazo para CONFIRMAR interesse pela vaga,

por e-mail

Até o 5º dia útil após

a divulgação do

resultado final

Até às 23:59 horas

2. O demais itens do edital permanecem inalterados

Santarém/PA, 21 de março de 2022.

PROFA. DRA. SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA
Pró-reitora de Ensino de Graduação – PROEN

Portaria nº nº 239, de 10 de abril de 2018.

PROFA. DRA. SÍRIA LISANDRA DE BARCELOS RIBEIRO

Tutora do Programa de Educação Tutorial (PET)

Conexões de Saberes de Estudos Interdisciplinares: Comunidades de Campo

ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PROEN

CENTRO DE FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR – CFI
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL (PET)

CONEXÕES DE SABERES DE ESTUDOS INTERDISCIPLINARES: COMUNIDADES DO CAMPO

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome Completo     Curso

  Semestre  Endereço

domiciliar     E-mail

 Telefone

Comunidade do campo ao qual pertence

Escolaridade dos pais:

( ) Não escolarizados ( ) Até ensino fundamental

( ) Até ensino médio ( ) Até ensino superior ( ) Até pós-graduação

Renda familiar mensal

Lista de verificação dos documentos apresentados:

( ) Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada.

( ) Declaração de que não possui vínculo empregatício e não recebe bolsa de estudo. ( ) Cópia de Histórico Escolar de

ensino fundamental e/ou médio.

( ) Cópia de Histórico Universitário atualizado, até 15 dias da data da sua emissão.

( ) Comprovante de matrícula atualizado, até 15 dias da data da sua emissão. ( ) Declaração testemunhal do líder

comunitário, emitida no ano de 2022.

(  ) Carta de intenções

Data inscrição: / /

Assinatura do candidato

ANEXO II – DECLARAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PROEN

CENTRO DE FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR – CFI
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL (PET)

CONEXÕES DE SABERES DE ESTUDOS INTERDISCIPLINARES: COMUNIDADES DO CAMPO

DECLARAÇÃO

Eu,  , aluno regularmente

matriculado no curso de graduação em ou na unidade acadêmica

  da        UFOPA,         no         período

  declaro para fins de participação no processo

seletivo do Programa de Educação Tutorial - PET/Conexões de Saberes de Estudos Interdisciplinares –

Comunidades do Campo do Centro de Formação Interdisciplinar da UFOPA que não possuo e nem manterei qualquer

vínculo empregatício durante o período de execução do projeto, assim como não receberei nenhum tipo de bolsa de

estudo (exceto bolsa de auxílio estudantil, bolsa permanência), caso aprovado, tendo ciência das normativas

institucionais sobre acúmulo e devolução de recebimento (G.R.U.), caso indevido. Comprometo-me ter disponibilidade

de 20 horas semanais para dedicação aos projetos do PET. Declaro ainda que li e concordo com os termos previstos no

Edital, comprometo-me com a veracidade e validade prestada nesta documentação entregue e demais informações.

  , / /2022

Localidade Data

Candidato(a)

ANEXO III - DECLARAÇÃO TESTEMUNHAL DO LÍDER COMUNITÁRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PROEN

CENTRO DE FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR – CFI
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL (PET)

CONEXÕES DE SABERES DE ESTUDOS INTERDISCIPLINARES: COMUNIDADES DO CAMPO

DECLARAÇÃO TESTEMUNHAL DO LÍDER COMUNITÁRIO

Eu,

(nome do comunitário)

declaro para fins de comprovação junto ao processo seletivo do PET, da Universidade Federal do Oeste do Pará UFOPA, que

(nome do candidato (a))

Pertencente à comunidade

(nome da comunidade)

situada

(endereço da comunidade)

e participa de atividades socioculturais nessa comunidade.

  , / /2022.

Localidade Data

Testemunha/CPF

Testemunha/CPF

Assinatura do líder comunitário

ANEXO IV - FORMULÁRIO DE RECURSOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PROEN

CENTRO DE FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR – CFI

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL (PET)
CONEXÕES DE SABERES DE ESTUDOS INTERDISCIPLINARES: COMUNIDADES DO CAMPO

FORMULÁRIO DE RECURSOS

Nome do candidato (a):

Endereço:

( ) Análise da documentação/Inscrição ( ) Entrevista

JUSTIFICATIVA

ANEXOS( ) SIM ( ) NÃO. Em caso de sim, especifique-os:

  , / /2022

Localidade Data

Assinatura do Candidato (a)